[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 4424/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1690/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 4424/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Voto de Louvor Valinhos Artesanal

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, VOTO DE LOUVOR.

Justificativa:

Nunca antes no município houve um evento que desse força e visibilidade aos fabricantes de cerveja artesanal de Valinhos. Partindo deste princípio, as quatro principais cervejarias da cidade: - Cervejaria Mafiosa, Tricoma, Gravetos e Cervejaria Grifo, e o Nalupa se juntaram para realizar o primeiro encontro, denominado de “Valinhos Artesanal”, para mostrar o potencial do mercado bem como a qualidade dos produtos produzidos e criados no município.
Produtos estes que já contam com distribuição na Europa e outros países da América do Sul. A proposta de um evento com cunho cultural, gratuito e com amplo acesso, conta com praça de alimentação, atrações musicais, atração para as crianças com pintura facial e escultura em balão e ainda por cima, é PET friendly e conta com amplo estacionamento no local. O Valinhos Artesanal surge para atender a demanda pelas cervejas locais e sua estrutura busca atender as famílias valinhenses, bem como visitantes de fora do município. Visando a união dos comerciantes locais, bem como artistas e produtores, o evento entende que, ao ampliar o escopo de atividades e expositore, o movimento artesanal ganha força e pode proporcionar maior interação com o público e atender a demanda por locais
públicos que geram visibilidade para produtos produzidos em Valinhos.

Programação Musical:
11h - Allan Azevedo e Renato Casacio - Rock Nacional e Internacional + Brasilidades
13h - Jazz Sinfônica de Valinhos
14h30 - Toninho Laz, Paulo Bergamini, Vagner Concon e Marcel Motta - MPB + Rock Nacional
16h30 - Vismia - Rock, Reggae, e outras cositas mais
19h - Coronel Rock - Rock Internacional e Nacional

O que: Valinhos Artesanal
Quando: 27/08 (Sábado)
Horário: das 11h ás 22h
Onde: Museu Haroldo Pazinatto (Estação Valinhos)

De Valinhos para Valinhos!
- Guilherme Barella ( NaLupa)
- Lucas Batista Cruz (Tricoma)
- Luís Fernando Terruggi (Gravetos)
- Camila Fernanda Terruggi (Gravetos)
- Guilherme Matheus ( Mafiosa)
- Marcelo Cesquim ( Mafiosa)
- Pamela Chrisostomo ( Mafiosa)
- Luís Felipe Prado Cassar (Tricoma)
- Raphael Pereira de Moura (Tricoma)
- Maria Cecilia de Oliveira Rennó ( Grifo Beer)
Marcelo Ferreira Pedro (Grifo Beer)

Valinhos, 29 de agosto de 2022.
AUTORIA: ALÉCIO CAU
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg